
32006D0491

14.7.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 194/29

DECIZIA CONSILIULUI
din 27 iunie 2006

de stabilire pentru Secretariatul General al Consiliului a autorității de numire și a autorității abilitate să
încheie contracte de muncă

(2006/491/CE, Euratom)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Statutul funcționarilor și Regimul aplicabil celor-
lalți agenți ai Comunităților Europene, astfel cum se stabilește prin
Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr. 259/68 al Consiliului (1),
în special articolul 2 din statutul respectiv și articolul 6 din
condițiile respective,

întrucât:

(1) În conformitate cu articolul 207 alineatul (2) primul para-
graf din Tratatul CE și cu articolul 121 alineatul (2) primul
paragraf din Tratatul Euratom, Secretariatul General al
Consiliului este plasat în responsabilitatea unui Secretar
General, Înalt Reprezentant pentru politica externă și de
securitate comună, denumit în continuare „Secretarul
General”, asistat de un Secretar General Adjunct responsa-
bil cu gestionarea Secretariatului General.

(2) În conformitate cu articolele 28 și 41 din Tratatul UE,
dispozițiile articolului 207 din Tratatul CE sunt aplicabile
dispozițiilor privind domeniile menționate în titlurile V și,
respectiv, VI ale Tratatului UE.

(3) Ca urmare a intrării în vigoare a Regulamentului (CE,
Euratom) nr. 723/2004 al Consiliului din 22 martie 2004
de modificare a Statutului funcționarilor și Regimului apli-
cabil celorlalți agenți ai Comunităților Europene (2), care,
printre altele, a modificat structura carierei funcționarilor

și a altor agenți ai Comunităților Europene, ar trebui adop-
tată o nouă decizie, de stabilire pentru Secretariatul Gene-
ral al Consiliului a autorității de numire (denumită în con-
tinuare „autoritatea de numire”) și a autorității abilitate să
încheie contracte de muncă, iar Decizia 1999/692/CE,
CECO, Euratom a Consiliului din 20 octombrie 1999 de
stabilire a autorității de numire pentru Secretariatul Gene-
ral al Consiliului (3) ar trebui să fie abrogată,

DECIDE:

Articolul 1

Competențele conferite prin Statutul funcționarilor și Regimul
aplicabil celorlalți agenți autorității împuternicite să încheie
contracte de muncă se exercită, în ceea ce privește Secretariatul
General al Consiliului, de către:

(a) Consiliu, pentru Secretarul General și Secretarul General
Adjunct;

(b) Consiliu, la propunerea Secretarului General, pentru aplicarea,
în cazul Directorilor Generali, a articolului 1a și a articole-
lor 30, 34, 41, 49, 50 și 51; Secretarul General este autorizat
să delege competența sa de propunere Secretarului General
Adjunct;

(c) Secretarul General în celelalte cazuri; Secretarul General este
autorizat să delege competența sa Secretarului General
Adjunct.

(1) JO L 56, 4.3.1968, p. 1. Regulament, astfel cum a fost modificat
ultima dată prin Regulamentul (CE, Euratom) nr. 2104/2005
(JO L 337, 22.12.2005, p. 7).

(2) JO L 124, 27.4.2004, p. 1. (3) JO L 273, 23.10.1999, p. 12.

01/vol. 6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 133



Secretarul General Adjunct este autorizat să delege, în între-
gime sau parțial, Directorului General al Administrației, orice
competență care i-a fost delegată de Secretarul General în ceea
ce privește aplicarea regimului de angajare altor agenți,
precum și aplicarea Statutului funcționarilor respectivilor
funcționari din cadrul grupului de funcții AST. Această
delegare nu se poate extinde asupra nici unei competențe care
i-a fost delegată cu privire la numirea și încetarea definitivă a
contractului de muncă al funcționarilor și la angajarea altor
agenți.

Articolul 2

Decizia 1999/692/CE, CECO, Euratom se abrogă.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării sale.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Luxemburg, 27 iunie 2006.

Pentru Consiliu

Președintele

J. PRÖLL

134 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 01/vol. 6


